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Anotace

Předmětem této diplomové práce je propojení dvou celkem odlišných témat. Těmito

tématy jsou generace a film, konkrétně potom generace Y a maďarský film. Takovým

spojovacím bodem těchto dvou témat je maďarský režisér György Pálfi a jeho film

Taxidermia. První část diplomové práce představuje především téma generace, rozebírá

generace od Baby boomers až po Generaci Z. Vysvětluje, jak se tyto kohorty datují, čím se

vyznačují, proč se tak nazývají a co je pro ně typické. Zároveň jsou zde uvedeny základní

poznatky z historického kontextu, které nám ony generační kohorty určují. Druhá část

diplomové práce je zaměřena na téma maďarské kinematografie. Popisuje zde historii

maďarského filmu, představuje její typické tvůrce a jejich filmy. Máme zde také praktickou

část, která nám ukazuje, co mladí lidé, zástupci generace Y, vědí či nevědí o maďarských

filmech. Třetí část diplomové práce nese název György Pálfi. Tato část je vlastně tou stěžejní.

Obsahuje rozhovor se samotným režisérem a rozbor filmu Taxidermia, který v této práci hraje

důležitou roli, a to hlavně proto, že nám vlastně spojuje všechna daná témata.

Annotation

The subject of this master thesis is the interconnection of two quite different topics.

These themes are generation and film, specifically Generation Y and Hungarian film. Such a

link between these two themes is provided by Hungarian director György Pálfi and his film

Taxidermia. The first part of the thesis introduces primarily a theme of the generation,

describing generations from Baby boomers to Generation Z. It explains how these cohorts are

dated, why they are called like this and what is typical for them. At the same time, the basic

knowledge from the historical context is explained, which, in fact, determines these cohorts.

The second part of the master thesis focuses on the topic of Hungarian cinematography. It

describes the history of Hungarian film, presenting typical directors and their films. There is

also a practical part showing what young people of generation Y know or do not know about

Hungarian films. The third part of this thesis is called György Pálfi. This section is the most

important one. It includes an interview with the director himself and an analysis of his film

Taxidermia. This film plays an important role in his work because it brings all our themes

together.
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Úvod

Ve své diplomové práci bych ráda propojila dvČ témata: „generace“ a „maďarský

film“. PĜiznám se, že jsem byla inspirována svým studijním pobytem v Budapešti,

samozĜejmČ zájmem o film a vnitĜním pnutím pĜi promýšlení tématu generací, konfliktů

mezi nimi a jejich principiálních odlišností.

Od propojení tČchto témat si slibuji, že se podaĜí vysvČtlit, která generace je jaká,

jaké má charakteristické znaky, jak se datuje a projevuje. Dále bych pak ráda pĜedstavila u

nás pomČrnČ málo známou maďarskou kinematografii. V poslední ĜadČ bych chtČla ukázat

a pĜedstavit možné propojení tČchto dvou témat a to na pĜíkladu režiséra György Pálfiho a

jeho díla (zejména kontroverzního filmu Taxidermia, 2006). Režisér se narodil sice

v generaci X, ale tvoĜí pro generaci Y, a vybraný snímek samotný pojednává o tĜech

generacích, tĜech meznících, tĜech politických obdobích.

V úvodu si dovolím vysvČtlit, proč jsem se odchýlila od koncepce, a to včetnČ

názvu, schválených tezí. Teze jsem vypracovávala v pĜedtuše svého studijního pobytu a

s vedoucím diplomové práce jsme byli domluveni, že se téma zkonkretizuje až po získané

zkušenosti, resp. rekognoskaci terénu v Maďarsku. Na místČ jsem pochopitelnČ zjistila, že

zkoumat celou maďarskou kinematografii je nereálné, a hlavnČ, že (protože neovládám

maďarštinu) v anglickém jazyce není dostatek pramenů, které by mi pomohly usadit téma

maďarské kinematografie do patĜičných společenských a historických kontextů. Plánovala

jsem také rozhovory se studenty v Maďarsku, dokonce i dotazníkové šetĜení s českými

studenty o jejich povČdomí o maďarské kinematografii, ale toto všechno jsme s vedoucím

po návratu zavrhli. Dotazníkové šetĜení sice probČhlo, ale s lidmi, kteĜí o maďarské

kinematografii nČco vČdí a navštívili v kinČ konkrétní maďarské filmy.

Rozhodla jsem se tedy propojit mnČ osobnČ blízké téma promČn generací a určitým

segmentem maďarské kinematografie, který by se generací nČjak týkal. Narazila jsem na

tvorbu a také i osobu režiséra György Pálfiho, jehož velmi zvláštní a kontroverzní dílo mČ

zaujalo. VyjadĜuje se k mému tématu velmi originálnČ a jakkoliv nelze Ĝíci, že by šlo o

typickou maďarskou tvorbu, myslím, že právČ jeho umČlecký pohled je velmi pronikavý.

Tedy tolik ke zmČnČ koncepce oproti tezím, resp. i odchýlení od názvu Maďarská

kinematografie z pohledu generace Y na Generace Y a maďarský film.
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Diplomová práce se vČnuje problematice generací. Generace Y je fenoménem

dnešní doby, slýcháváme o tom, žijeme s ní a v ní, ale málokdo ví, co toto pojmenování

vlastnČ znamená. Abychom tuto generaci pochopili, je potĜeba zmínit i generace, které ji

pĜedcházely a které následují. Tuto problematiku rozebírám v první kapitole, která se snaží

osvČtlit, kdo jsou Baby boomers, Generace X, Generace Y a Generace Z. Charakterizuje,

jak se generace dČlí, kdo do nich patĜí a jaké znaky je určují. PĜibližuje také dobu vzniku,

trendy a stereotypy, které kolem generací panují.

Druhá kapitola pĜedstavuje vývoj maďarské kinematografie, vybrané maďarské

filmové tvůrce, kteĜí do této generace Y spadají nebo jí byli či jsou nČjakým způsobem

ovlivnČni. ZamČĜí se také na oblibu a popularitu maďarských filmů mezi mladými lidmi

v České republice. Snahou je pĜiblížit a rozebrat stČžejní filmy a znaky maďarské

kinematografie, které jsou typické pro tuto dobu a tvůrce v ní žijící a tvoĜící.

TĜetí kapitola je zamČĜena na konkrétního režiséra, kterým je György Pálfi.

Součástí je i rozbor filmu Taxidermia a rozhovor s režisérem samotným, který jsem

uskutečnila v dubnu roku 2017 bČhem svého pobytu v Budapešti. VČĜím, že díky

rozhovoru práce pĜinese i jinou, subjektivní rovinu v pohledu na zkoumané téma generací a

maďarské kinematografie.
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1 Generace

Hned v úvodu této práce je velmi důležité definovat samotný termín „generace“,

s nímž v celé práci pracujeme. Pochází z Ĝeckého „genos“, což znamená „rod“.

Synonymem by mohlo být „pokolení“. Pro jeho charakteristiku je možno se obrátit

k různým zdrojům, ale i úhlům pohledu, postavených na různých společenskovČdních

disciplínách: lze jej definovat z pohledu demografie, biologie, ekonomie, genealogie či

sociologie. V bČžném životČ se slovem „generace“ setkáváme často. Máme „generaci

prarodičů“, „generaci rodičů“, pĜípadnČ potomků. Ale jaké má generace hranice? Co naši o

10 let starší pĜátelé? PatĜíme ještČ do stejné generace? Spousta lidí ani neví, jak se jejich

generace nazývá nebo čím a jak je charakterizována. Jsou zaužívané fráze typu „to je jiná

generace“ nebo „ to za nás to nebylo“. PĜi podrobnČjším zkoumání se často ukáže, že to za

„nich bylo“, ale mČlo „to“ jinou podobu.

„Generace je pojem neostrý, pĜíslušnost do stejné generace je relativní, závislá na

kontextu. Do stejné generace patĜí lidé pĜibližnČ stejnČ staĜí; pĜíslušníky jedné generace lze

označovat za vrstevníky. Synonymem je slovo pokolení, které však bývá více užíváno v

demografickém a genealogickém kontextu. PĜesný demografický pojem označující osoby

stejnČ staré je termín kohorta.“1

Generace je specifický úsek, dČlení, které je jakýmsi průsečíkem mezí biologickým

a sociálním životem. Generace je entita, ve které se promČĖuje biologické na sociální.

Z biologických populačních ročníků se rodí a tvoĜí sociální skupina, která slouží jako

subjekt sociálního života. Z biologické vitality se stává sociální vitalita. Základní rytmus

sociálního života je tvoĜen stĜídáním generací a procházením životními fázemi, které jsou

pulsem sociální entity.2

Pro naši potĜebu využijeme jednu z definic demografie: „Generací se obvykle

rozumí soubor osob narozený v daném období, které mají témČĜ stejný vČk,“3 nebo pak


[…]


lámali, začínalo se s otevĜeností a upĜímností. Takže si myslím, že by to klidnČ do kin jít

mohlo. Existují nČjaké kontroverzní snímky, které v té dobČ vyšly, znáte režiséra Marca

Ferreri? To byl jeden z tČch odvážných. Bylo tam násilí, sex, pĜejídaní a takové ty vČci, co

se dĜíve moc neukazovaly. Myslím si, že socialistická doba byla v tomto jiná, takže vlastnČ

máte pravdu, kvůli režimu a politice by to bylo komplikované, ale co se týče diváků a

tvůrců, ti na to byli pĜipraveni. Možná by Taxidermia mohla být vytvoĜena, natočena, ale

nebylo by možné ji veĜejnČ promítat. Já si pamatuji jeden takový film, který byl vlastnČ

zakázaný, to bylo právČ ještČ pĜed revolucí, ale bylo jedno místo, kde ho lidi mohli vidČt.

TajnČ ve filmovém klubu. A každý týden ho vidČla spousta lidí. Z tohoto filmu vzniklo

známé slovní spojení „Život není sladkost“ my to v Maďarsku používáme a my jako dČti to
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vůbec netušily, že to pochází z tohohle filmu. A všichni si to tak šuškali a tajnČ o tom filmu

mluvili a v 90tých letech se film mohl promítat veĜejnČ. Možná by to tak bylo

s Taxidermií, že by to bylo zakázané a po revoluci by mohl ven. Možná by Taxidermia

byla ještČ slavnČjší, zakázané ovoce chutná nejlépe, proto ty zakázané, trezorové filmy jsou

nyní tak oblíbené. Já musím Ĝíct, že jsem se trošku bál, když jsme vytvoĜili Taxidermii, bál

jsem se reakcí, zpČtných vazeb a recenzí. Ale vlastnČ se to líbilo a mČlo to úspČch, to jsem

úplnČ nečekal. Pro mČ to jsou krásné vzpomínky, nečekal jsem takový úspČch.

Když jsem si četla kritiku na Taxidermii, vČtšina byla pozitivní, našly se tam nČjaké takové

konzervativnČjší názory, které film shodily, ale vČtšina z kritiků reagovala kladnČ.

My jsme obvykle bČhem promítání ztratili 10 nebo 20% diváků. ProstČ to není film pro

každého, ne každý to zvládnul a vydržel až do konce. Ale nám to nevadilo, já netvoĜím

průmČrné filmy pro každého, jsem rád jiný a jsem rád, že mám své diváky.

Jak máte rád Českou republiku a Karlovy Vary?

Češi mají hroznČ rádi Taxidermii, poĜád mČ zvou na nČjaké festivaly a je to velmi milé.

ObjíždČl jsem i malé komorní filmové festiválky, které se konaly všude možnČ po Česku.

Mám velmi dobré vzpomínky na Karlovarský festival a celkovČ do Česka jezdím rád.

V roce 2015 jsem dostal cenu v Karlových Varech za film Volný pád (Free fall).

Jak byste popsal typického maďarského diváka? Co je na nich speciálního, čím jsou

odlišní?

VlastnČ ani necítím nČjaký speciální rozdíl. Maďarský divák má mnohem radši americké

filmy než ty tuzemské, to je vlastnČ můj hlavní postĜeh. Ale to je témČĜ ve všech

evropských zemích. Bohužel jen pár lidí má rádo rozdílný storytelling a filmaking než jsou

právČ ty „hollywood movies“. Nyní zde máme spoustu režisérů, kteĜí chtČjí být jako ti

američtí. Snaží se dČlat podobné filmy nebo TV seriály, které jsou asi celkem

profesionální, ale na druhou stranu nudné, protože je to stejné jako ty americké. Ale

maďarští diváci to mají prostČ rádi, není to americké, je to maďarské, naše, ale je to

dokonale podobné tomu americkému. Nerozumím, proč to mají tak rádi, když ta
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jedinečnost se úplnČ vytrácí. Opravdu jen pár lidí ocení originalitu a zajímají se o nČco

jiného, nového. Ty komerční témata a jejich zpracování je mnohem oblíbenČjší. Ale pro

mČ je nejvČtší potenciál v originalitČ a otevĜenosti. My můžeme dČlat to, co oni nemůžou,

nČco co Američani nikdy neudČlají, mají pravidla, co se týče penČz. Jsou velmi chytĜí a

profesionální, ale nemají tak volnou ruku. České, polské, maďarské, rumunské filmy jsou

mnohem zajímavČjší, tedy pro mČ. Možná ty rumunské jsou pro mČ úplnČ nejzajímavČjší,

ty dČlají pĜesnČ to, co Ĝíkám. A mají určitČ vČtší množství diváků, kterého to zajímá.

Myslíte si, že existuje nějaký typicky žánr nebo způsob, kterým nyní tvůrci filmu jdou

nebo jinak řečeno jak teď točí? Mluvil jste o originalitě, představivosti, otevřenosti.

NČkdo mi Ĝekl, pár let zpátky, že pozná jaký film je maďarský. Ale ne kvůli jazyku, ale

protože každý maďarský film má „dream sequences“ (posloupnost snímků). PĜedstavivost,

fantazii nČco magického speciální to jsou takové moderní znaky, které dost režisérů

používá. Ne ty komerční režiséĜi, ale takový ti kontroverznČjší, odvážnČjší.

A vaše generace? Mluvil jste o úspěchu vašeho spolužáka a o projektech na kterých

jste společně pracovali.

Moje generace tvoĜila alternativní filmy. Obvykle silná témata, velké životní otázky,

otázky mladých lidí atd. NČjací tvůrci moji generace se zamČĜovali na politická témata.

Děláte si vždy scénář i režii sám?

Pracuji se scénáristy, kameramany a všechno diskutujeme a spolupracujeme vlastnČ.

V nČkterých filmech jsem si to dČlal scénáĜ i režii sám, ale není to pravidlo.