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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Tato práce procházela bouřlivým vývojem. Z původních představ ji autorka sama korigovala a také v rámci

konzultací byla ještě dále korigována, aby - pokud jí zajímá zrovna Generace Y a zároveň maďarská

kinematografie, hledala styčné body, aby bylo co charakterizovat, aby nalezla fenomén, který by bylo vhodné a

vůbec možné zkoumat. To se podle mého povedlo jen částečně.

Přesto zcela rozumím všem změnám oproti schváleným tezím a respektuji je. V rámci četných konzultací jsme

několikrát zdvihali téma z popela.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Úplnost literatury nelze úplně hodnotit. Ani k tématu "generací" ani k tématu "maďarské kinematografii" autorka

nemohla nalézt žádný úplný konvolut literatury, který by byl nějak kompletní. V tématu "maďarské

kinematografie" jí zejména bránila neznalost jazyka a byla odkázána pouze na české zdroje a zdroje v angličtině.

Tím se jí značně zúžil obzor a pak také charakteristiky jednotlivých režisérů jsou (podle mého) nejslabší částí

práce.

Z toho, co měla k dispozici, byla schopná popsat jednotlivé generace, převyprávět, co našla v česko-anglických

filmologických publikacích a pak - konečně přistoupila ke své původní práci: dotazníku s diváky maďarské

kinematografie a rozhovoru s režisérem Pálfim. Práce spojuje málo spojitelné, přesto Karolíninu snahu oceňuji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D

3.2 Zvládnutí terminologie oboru E

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu D

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

D

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce odpovídá rozdvojenosti a rozeklanosti, která je v ní principielně zakleta. Z textu je vidět, že se

Karolína teprve v magisterském studiu seznámila s výrazovými prostředky filmu, byla postavena před jakousi

teoretickou reflexi, nicméně většinu konzultací provázel problém uchopení či definování tématu samotného.

Upřímně říkám, dělali jsme oba, co jsme mohli.

Citační norma je sice dodržena, ovšem pokud jsou zdrojem Wikipedia a databáze CSFD, jde o velmi povšechné

informace.

Bojovali jsme i s jazykovou a stylistickou úrovní práce.

Ke grafické úpravě nemám připomínek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Karolína byla okouzlena zkušeností z erasmovské Budapešti, nadchla se pro maďarskou kinematografii, ačkoliv

o kinematografii samotné toho mnoho odborně nevěděla, a samozřejmě neovládla maďarský jazyk.

Kdyby tyto dva aspekty měla, práce by dopadla jinak. Takto jde o zcela nesouvislé představení maďarské

kinematografie s neznalostí některých českých pramenů a zejména originálních maďarských, dále o představení

tvorby a jednoho filmu jednoho maďarského autora, který se zrovna Karolíně zalíbil a měla možnost se s ním

setkat, a navíc to vše napasováno na otázku, kterou si Karolína sama patrně klade - jak je to s příslušností ke

generacím?

Jsem vedoucí práce, Karolínin konzultant, a myslím, že jsme oba věnovali dost času vzájemným hledáním tématu

a konečné formy. Oba patrně považujeme výsledek za maximum z obou stran.

Je to práce vybojovaná, vydupaná ze země a za tento boj má Karolína můj obdiv.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 5. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.